
 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03 

 
 

 

 

 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2017 – Nº. 02    Cajazeiras – Paraíba 

 

PORTARIA Nº 012/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 7º da Resolução Nº 02/2006, da Câmara 

de Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho Universitário da Universidade Federal de 

Campina Grande, a Comissão de Seleção do Processo Seletivo contratação de Professor na 

carreira do Magistério Superior, da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, 

UACS/CFP/UFCG, EDITAL Nº 007, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017, para a área de 

conhecimento: Sociologia, com realização no período de 19 a 25 de março de 2016, com a 

seguinte composição: 

 

DOCENTES INSTITUIÇÃO MEMBRO 

Prof. Drª. Maria Lucinete Fortunato UACS/CFP/UFCG PRESIDENTE 

Prof. Drª. Mariana Moreira Neto  UACS/CFP/UFCG TITULAR 

Prof. Dr. Osmar Luiz da Silva Filho UACS/CFP/UFCG TITULAR 

Prof. Ms. Francinaldo de Souza Bandeira UACS/CFP/UFCG SUPLENTE 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 
PORTARIA Nº 013/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação Docente do Centro de Formação de Professores / 

UFCG, com vistas à ascensão funcional aos Níveis de Associado III e IV, os seguintes docentes, sob a 

presidência do primeiro: 

 

Prof. Osmar Luiz da Silva Filho - UACS - Mat. SIAPE: 03379742 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03 

 
 

Profª. Maria Lucinete Fortunato - UACS - Mat. SIAPE: 0338116-0 

Profª. Fátima Maria Elias Ramos - UAL - Mat. SIAPE: 0334985-1  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e ficam 

revogadas as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 
 

PORTARIA CFP / UFCG N° 14, DE 10 DE MARÇO DE 2017 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições,  

 

 

R E S O L V E 

 

 

Art. 1° – Destituir o servidor REGINALDO AFONSO QUERINO DE LAVÔR - 

Mat. SIAPE: 1113272, Auxiliar em Administração, da Chefia da Divisão de Patrimônio do 

Centro de Formação de Professores, campus de Cajazeiras, da Universidade Federal de 

Campina Grande.  

 

Art. 2º. – Designar o servidor FAGNO DALLINO ROLIM, Matrícula SIAPE nº. 

1787594-1,Administrador, da Chefia da Divisão de Patrimônio do Centro de Formação de 

Professores, campus de Cajazeiras, da Universidade Federal de Campina Grande.  

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 015/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a VIVIANE GOMES DE 

CABELLOS, Mat. SIAPE Nº 15454264, Docente, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de 

Professores, para o período de 22 a 30 de julho de 2017, para participar como Coordenadora 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03 

 
 

de Simpósio Temática, no XXIX SIMPÓSIO NACIONAL DE HISTÓRIA ANPUH, na 

cidade de Brasília - DF, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

PORTARIA Nº 013/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação Docente do Centro de Formação de 

Professores / UFCG, com vistas à ascensão funcional aos Níveis de Associado III e IV, os 

seguintes docentes, sob a presidência do primeiro: 

 

Prof. Osmar Luiz da Silva Filho - UACS - Mat. SIAPE: 03379742 

Profª. Maria Lucinete Fortunato - UACS - Mat. SIAPE: 0338116-0 

Profª. Fátima Maria Elias Ramos - UAL - Mat. SIAPE: 0334985-1  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e ficam revogadas 

as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

PORTARIA CFP / UFCG N° 14, DE 10 DE MARÇO DE 2017 

 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições,  

 

 

R E S O L V E 

 

 

Art. 1° – Destituir o servidor REGINALDO AFONSO QUERINO DE LAVÔR - 

Mat. SIAPE: 1113272, Auxiliar em Administração, da Chefia da Divisão de Patrimônio do 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03 

 
 

Centro de Formação de Professores, campus de Cajazeiras, da Universidade Federal de 

Campina Grande.  

 

Art. 2º. – Designar o servidor FAGNO DALLINO ROLIM, Matrícula SIAPE nº. 

1787594-1,Administrador, da Chefia da Divisão de Patrimônio do Centro de Formação de 

Professores, campus de Cajazeiras, da Universidade Federal de Campina Grande.  

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 015/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a VIVIANE GOMES DE 

CABELLOS, Mat. SIAPE Nº 15454264, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, para o 

período de 22 a 30 de julho de 2017, para participar como Coordenadora de Simpósio Temática, 

no XXIX SIMPÓSIO NACIONAL DE HISTÓRIA ANPUH, na cidade de Brasília - DF, sem 

prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 016/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais. 

 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação Docente do Centro de Formação 

de Professores / UFCG, com vistas à ascensão funcional aos Níveis de Associado III e IV, os 

seguintes docentes, sob a presidência do primeiro: 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03 

 
 

 

Prof. Osmar Luiz da Silva Filho - UACS - Mat. SIAPE: 03379742 

Profª. Maria Lucinete Fortunato - UACS - Mat. SIAPE: 0338116-0 

Profª. Fátima Maria Elias Ramos - UAL - Mat. SIAPE: 0334985-1  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e ficam 

revogadas as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 017/GD/CFP/UFCG, DE 23 MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar a Servidora PAULA FRASSINETTI OLIVEIRA 

CEZARIO, Matrícula SIAPE Nº 2261650, Docente – Substituta, lotada na Unidade 

Acadêmica de Enfermagem/CFP/UFCG (UAENF/CFP/UFCG), do quadro de pessoal desta 

Universidade, para exercer suas atividades no Curso de Bacharelado em Enfermagem, nas 

disciplinas: Estágio Supervisionado II – 40h/mensal, no Hospital Regional de  Cajazeiras, e 

Enfermagem em Saúde da Mulher – 30h/semestral, no Laboratório de Habilidades da Central 

de Laboratórios do CFP/UFCG, respectivamente, nas áreas de riscos ocupacionais, em 

cumprimento da orientação Normativa nº 04, de 13 de Julho de 2005, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, art. Nº 09. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03 

 
 

PORTARIA Nº 018/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para compor a Comissão das Eleições para a Escolha da 

Coordenação Administrativa do Curso de Mestrado Profissional em Letras – 

PROFLETRAS/CFP/UFCG, os servidores: 

NELSON ELIEZER FERREIRA JÚNIOR, Docente, matrícula SIAPE nº. 

25806694 (PRESIDENTE); 

JORGEVALDO DE SOUSA SILVA, Docente, matrícula SIAPE 

nº13799175(VICE-PRESIDENTE); 

ANTÔNIA MOREIRA DE FIGUERÊDO - Representante dos Servidores 

Técnicos Adminsitrativos, matrícula SIAPE nº 10332838-2 (TITULAR); 

DONEVES FERNANDES DANTAS, Representante Discente, matrícula nº 

20152009 (TITULAR). 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições 

em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

PORTARIA Nº 019/GD/CFP/UFCG, DE 31 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Destituir da função de COORDENADOR ADMINISTRATIVO do 

Mestrado Profissional em Letras, do Centro de Formação de Professores, 

PROFLETRAS/CFP/UFCG, o docente ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO, Mat. 

SIAPE: 10300161, ocupante do cargo de professor de magistério superior, lotada na 

UAL/CFP/UFCG.  



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

PORTARIA Nº 020/GD/CFP/UFCG, DE 31 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para função de COORDENADORA ADMINISTRATIVA 

do Mestrado Profissional em Letra, do Centro de Formação de Professores, 

PROFLETRAS/CFP/UFCG, a docente ROSE MARIA LEITE DE OLIVEIRA, Mat. 

SIAPE: 1531184-6, ocupante do cargo de professor de magistério superior, lotada na 

UAL/CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Designar para função de VICE-COORDENADORA 

ADMINISTRATIVA do Mestrado Profissional em Letra, do Centro de Formação de 

Professores, PROFLETRAS/CFP/UFCG, a docente MARIA NAZARETH DE LIMA 

ARRAIS, Mat. SIAPE: 204788-4, ocupante do cargo de professor de magistério superior, 

lotada na UAL/CFP/UFCG. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor no dia 06 de abril de 2017, revogando-se 

as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03 

 
 

 
 

 

Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CFP: Fernanda Marques da Silva  

 

 

Tiragem: 50 exemplares. 

 

Publicado em 07 de julho de 2017 

 


